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1 ÚVOD

Studium hradních lokalit v současném Karlovarském kraji a především na

Chebsku v jeho někdejším historickém rozsahu je zvláštní z hlediska jejich

stavební podoby, jež byla přirozená říšským ministeriálním stavebníkům.

Protiváhou říšského Chebska se stalo na druhé straně pomyslné hranice

české Sedlecko, později po přenesení správy přejmenované na Loketsko, ve

kterém vzniklo zřejmě několik pohraničních hradů, u kterých je těžké

rozhodnout, zda vznikly v době několikaletého záboru tohoto území říšskými

štaufskými císaři (především 1182 - 1193) nebo jako důležité strategické body

českých panovníků na říšsko-české hranici. Jedním ze sporných stavebních

podniků v rovině zakladatelské je hrad původního názvu Königsberg v

Kynšperku nad Ohří, jemuž je věnována předkládaná diplomová práce.

Zatímco ve zmíněném silně kolonizovaném Chebsku ze strany říšských

ministeriálů není pochyb o původu zdejších hradů, což dokládají provedené

rešerše písemných pramenů, stavebně-historické průzkumy a archeologické

výzkumy, tak poněkud mlhavější stav poznání panuje u pozůstatků hradních

lokalit v sousední sedlecké provincii. Jde o hrady ležící především v

současném sokolovském a karlovarském okrese, tedy ve větší vzdálenosti od

chebské falce, kde se již nemusel tolik projevit vliv sousedního svébytného

ministeriálního stavebního okruhu. Nelze však zcela vyloučit přejímání

stavebních zvyklostí a vzájemné obohacování hradní architektury v

popisované oblasti.

Výstavba některých hradů v Sedlecku, na jehož územní hranici s říšským

Chebskem byl postaven hrad v Kynšperku nad Ohří, mohla tedy probíhat pod

taktovkou říšských ministeriálů. S jejich pohybem se ostatně v této oblasti

počítá, což prozrazují provedené interpretace písemných pramenů. Pozornost

si zaslouží zejména nejstarší románské fáze těchto hradů a rozbor mnohdy

fragmentárních písemných pramenů, který by mohl ukázat na osoby jejich
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stavebníků. Částečnou oporu poskytují archeologické výzkumy a výjimečně

také stavebně-historické průzkumy nejstarších jader dotyčných sídel.

Příslušnost sedleckých hradů tak zůstává pro budoucí badatelské snahy

nadále otevřena. Bude tedy především úkolem archeologie přinést nové

poznatky o těchto opevněných sídlech a vývoji osídlení v oblasti1.

Předkládaná diplomová práce je vzhledem k umístění kynšperského hradu

sepsána s přihlédnutím k následujícímu pojetí, které je úzce spjato s

německým sousedstvím, česko-říšskými kontakty přelomu 12. a 13. století,

kolonizačním přílivem nesoucím ministeriální kulturu, říšským Chebskem a

českým Sedleckem a také zajišťováním hranic ve středověku, což bude tvořit

jakousi kostru práce. V rámci takto strukturovaného díla je pak probrána

stěžejní pomezní úloha hradu Königsberg v Kynšperku nad Ohří.

1.1 Cíle práce

Svou klíčovou polohou na strategicky důležitém pomezí Štaufy ovládaného

Chebska a českého Sedlecka lze kynšperský hrad posuzovat v širších

soudobých strukturách, jež měly v kontextu českého pohraničí obecnou

platnost a pro něž se vybízí vzhledem k jeho exponovanému umístění hledat

souvislosti překračují i geograficky hranice české země. Především je kladen

důraz na měnící se úlohu hradu v Kynšperku nad Ohří v tom kterém období,

především pak s důrazem na dobu jeho vzniku. V této rovině lze uvažovat o

možném říšském kolonizačním podniku nebo opěrném bodě přemyslovského

českého státu.

1
Příkladem významného objevu v tomto směru je například nález románského bosovaného kvádru

ve vyrovnávacích zásypech při archeologickém výzkumu hradu Hartenberg v Hřebenech u Sokolova.

Takový druh datovacích nálezů typických především pro architekturu ministeriálních hradů v

sousedním Chebsku včetně získaných souborů kolonizační keramiky datovatelných do 13. století tedy

poskytuje nový pohled a prostor pro přehodnocení problematiky osidlování regionu související s

působením říšských ministeriálních rodů v sedlecké provincii.

9

Pro lepší uchopení problematiky týkající se obecně vnější kolonizace území

sousedních států je nastíněn vývoj na jiných pohraničních úsecích, především

pak na česko-bavorské hraniční linii. Pro svou práci jsem si samozřejmě zvolil

oblast historického Chebska a v rámci exkurzu oblast Sušicka. Předložený

exkurz především dokládá, že se kolonizace proudící z německých oblastí

neomezovala pouze na Chebsko a přilehlé oblasti. Nejnovější poznatky z této

geograficky o něco vzdálenější oblasti poukazují především na různorodost

kolonizačních procesů.

Následující kapitoly byly věnovány charakteristice přírodního prostředí a

krajiny, v níž se pozůstatky kynšperského hradu nacházejí. Tvorba této práce

se neobešla bez shromáždění množství regionální literatury, v níž jsou

zahrnuty také příspěvky týkající se rozboru původního názvu kynšperského

hradu. Jeho původní pojmenování se totiž nápadně podobá a tím znesnadňuje

poznání počátků dalších hradních založení v Kynžvartu (Königswarte) a ve

Starém Hrozňatově (Kinsberg)2. Neméně důležitým krokem se stalo provedení

archivní rešerše s využitím edic pramenů. Výstupem se stala kapitola, v níž je

předložena historie hradu. Jako zdroj poznání je také využito kartografických

pramenů a starší plánové dokumentace.

Na lokalitě byl také proveden povrchový průzkum antropogenních tvarů reliéfu.

Vzhledem k umístění hradu v těsné blízkosti města nebylo možné v tomto

směru očekávat významnější rozšíření vědomostí. Vypovídací schopnost

terénních reliktů byla totiž v důsledku těsného sousedství města a jeho

negativního působení v podobě devastujících mladších zásahů (především 19.

století) postupně minimalizována. Vyjádřit se však lze k současné podobě

hradního areálu. Stejně tak nebylo možné doufat v rozšíření keramického

souboru prostřednictvím povrchových sběrů. Proveditelnost této metody v

rámci městského prostředí je totiž značně omezena.

2
K této vzájemné podobnosti jmen dotyčných hradů viz Knoll 2003a, 80 - 82.
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Zásadním mezníkem v poznání stavebních dějin hradu se stal archeologický

výzkum pod vedením P. Šebesty z Chebského muzea provedený v

osmdesátých letech 20. století, který vyvrátil některá již mnohokrát opakovaná

stanoviska, a proto mu je věnován dostatečný prostor. Jistá míra pozornosti je

věnována získanému keramickému souboru, který obsahoval mimo jiné

několik keramických fragmentů, podle názoru P. Šebesty datovatelných na

přelom 12. a 13. století, což podnítilo úvahy o počátcích kynšperského hradu.

Tyto keramické fragmenty zpřesňující datování hradní stavby pak bylo možno

zasadit do širšího kontextu poznání keramiky v oblasti. Na základě jím odkryté

plochy hradního návrší se pak bylo možno vyjádřit k dalším dílčím otázkám

týkajících se především celkové hradní zástavby, i když takové snahy jsou již

pouze jakousi „interpretací již interpretovaného“.

1.2 Teoretická a metodická východiska

Předkládaná diplomová práce čerpá také částečně z důmyslně

propracovaných publikací pojednávajících komplexním způsobem o

archeologické teorii a metodologii. Z hlediska terénní části této diplomové

práce jsem metodicky vycházel z povrchového výzkumu antropogenních

reliéfních tvarů, jakožto jedné součásti z mnoha nedestruktivních terénních

metod, který zahrnuje jejich vyhledávání, zaměřování a interpretaci (srovnej

Kuna - Tomášek 2004, 237 - 296). V rámci této nedestruktivní metody jsem se

soustředil na vizuální povrchový průzkum stávajících terénních pozůstatků

kynšperského hradu a jeho bezprostředního okolí.

Inspirativní myšlenky obsahují práce E. Neustupného, jehož propracovaná

archeologická teorie (Neustupný 2010) se však vztahuje více k pravěkému

období člověka. Některé z jeho závěrů lze však využít i při studiu hradů,

poněvadž i hrad lze považovat za artefakt, k němuž se váže mnoho pojmů z

výše zmíněného teoretického systému, skrze nějž lze na tento druh památek

nahlížet. V takto nastíněném pojetí lze na hrad pohlížet jako na složený
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artefakt, jež je zhmotněným výstupem lidského snažení, přesněji řečeno

externalizací sociálního světa (Neustupný 2010, 50 - 52). Díky tomu lze u


[…]


Kynšperku nad Ohří a sousední archeologické lokality Kolová - Libavské Údolí

v poloze Starý Zámek s důrazem na revizi a vzájemné porovnání
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archeologických pramenů z obou lokalit, čemuž byly zejména v poslední době

učiněny konkrétní odborné kroky.
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15 ZUSAMMENFASSUNG 41

Die vorliegende Diplomarbeit beschäftigt sich mit der Burg in Königsberg an

der Eger (Kynšperk nad Ohří) im Zusammenhang mit ihrer Lage an der

Grenze zwischen zwei mittelalterlichen politischen Einheiten, die Gebiete um

Sedlec-Zettlitz bzw. um Elbogen und Egerland.

Die bescheidenen Burgüberreste befinden sich an einer Schnittstelle von

bedeutenden und besonderen kastellologischen Region des Reiches

Egerland. Diese Region ist durch Ministerialenburgen bekannt. Das Gebiet, in

dem diese Burg gebaut wurde, gehörte aber historisch dem tschechischen

Staates. Man kann nicht vollständig die Möglichkeit der Gründung durch

Egerer Ministerialgeschlechts auszuschliessen, mit deren Bewegung in der

Region in den späten 12. Jahrhundert gerechnet wurde.

Auf dieser Basis bieten sich zwei mögliche Interpretationsgrundlagen an, die

ich versuche, im Verlauf der Diplomarbeit in der Rahmen den einzelnen

Kapiteln, zu belegen. Die Entstehung könnte als auch von der tschechischen

oder deutschen Seite sein. Schriftliche Quellen neigen eher zu den ersten

Variante.

Die Kern Kapiteln befassen sich mit der archäologischen Forschung des

Burges, die unter der Leitung von dem Museum in Eger in den Jahren 1972 -

1974 durchgeführt wurden. Diese Forschung hat im Schlosskern einen Teil

des Objektgrundrisses aufgedeckt. Dadurch wurde teilweise eine Vorstellung

von ihrer Form gewonnen. Ein wichtiges Ergebnis dieser archäologischen

Grabung, war die Einnahme der niedrigsten Siedlungsschichten mit

Keramikfragmenten von der Wende des 12. und 13. Jahrhunderts, die die

Wohnaktivität in diesem Zeitraum belegt. Diese archäologische Situation

scheint jedoch nicht mit der Bau der Steinburg zusammenhängen.

Die Ergebnisse der archäologischen Forschung, habe ich versucht zu

revidieren und zwar aus der baulichen und archäologischen Sicht, mit der

Nutzung der Dokumentation. Auf dieser Basis habe ich die gegenwärtige

hypothetische Form der Burg vorgelegt. Bedeutende Bauperiode der Burg in

Königsberg an der Eger war eine Zeit der Familie Schlick. Die hat im zweiten

Quartal des 16. Jahrhunderts beschlossen die Burg zu einem Hauptsitz

umzubauen, wie es in einer einzigartigen Beschreibung der Burg aus dieser

Zeit steht.

41

Za pomoc s překladem děkuji své tetě M. Haas.
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16 PRAMENY

Hejný, V.: Kynšperk nad Ohří 1974. Článek Kynšperský památkář, Lidová

demokracie 1. Praha. Uloženo: Archeologický ústav AV ČR, archiv nálezových

zpráv.

Šebesta, P. - Princ, M.: Kynšperk nad Ohří 1974. Kynšperk nad Ohří -

archeologické výkopy - prošetření. Praha. Uloženo: Archeologický ústav AV

ČR, archiv nálezových zpráv.

Šebesta, P.: Kynšperk nad Ohří 1974. Kynšperk nad Ohří - archeologické

výkopy - prošetření. Praha. Uloženo: Archeologický ústav AV ČR, archiv

nálezových zpráv.

Šebesta, P.: Kynšperk nad Ohří. Dokumentace z archeologického výzkumu

hradu v Kynšperku nad Ohří. Seznam mincí, nález S. Matyáše z roku 1971.

Uloženo: Chebské muzeum, sbírkový fond archeologie.

Šebesta, P.: Kynšperk nad Ohří. Dokumentace z archeologického výzkumu

hradu v Kynšperku nad Ohří. Interní doklad o převzetí mincí do evidence,

nález S. Matyáše z roku 1971. Uloženo: Chebské muzeum, sbírkový fond

archeologie.

Šebesta, P.: Kynšperk nad Ohří. Dokumentace z archeologického výzkumu

hradu v Kynšperku nad Ohří. Zpráva o služební cestě do Kynšperku nad Ohří

dne 3. - 14. 7. 1972, neodborné výkopy S. Matyáše. Uloženo: Chebské

muzeum, sbírkový fond archeologie.

Šebesta, P.: Kynšperk nad Ohří. Dokumentace z archeologického výzkumu

hradu v Kynšperku nad Ohří. Darovací list ze dne 14. 3. 2000, neodborný

výkop A. Grafnettera. Uloženo: Chebské muzeum, sbírkový fond archeologie.

Šebesta, P.: Kynšperk nad Ohří. Dokumentace z archeologického výzkumu
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Das älteste Lecuhtenberger Lehensbuch. Ed. G. Völkl, In: Verhandlungen des

historischen Verein für Oberpfalz und Regensburg 96, Regensburg 1955.

CDB: Codex diplomaticus et epistolarius regni Bohemiae: III/1. Ed. G.

Friedrich, Praha 1942.

CIM: Codex iuris municipalis regni Bohemiae: IV/1. Privilegia nekrálovských

měst českých z let 1232 - 1452. Ed. A. Haas, Praha 1954.

CIM: Codex iuris municipalis regni Bohemiae: IV/2. Privilegia nekrálovských
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RBM: Regesta diplomatica nec non epistolaria regni Bohemiae et Moraviae: I.
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Geschichte. Bd. I. (806 - 1322). Ed. H. Gradl, Eger 1886.
