POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Karel Hamberger**

NÁZEV PRÁCE: **Kynšperk nad Ohří. Hrad na pomezí Chebska a českého státu**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **doc. Ing. PhDr.** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Zadání práce bylo splněno velmi slušně, přestože řeší relativně málo badatelsky frekventovanou problematiku na kontaktu dvou států (např. JZ Morava - Rakousy, JV Čechy - Vitorazsko, zmíněné Sušicko), která bývá spojena s infiltrací šlechty, kolonizací, sakrální a světskou architekturou.

Gramatika práce je únosná, namátkou se tři chybičky vloudily např na s. 34, jiná na s. 38. Místy však pokulhává stylistika a odborné termíny. Hrad zřejmě není artefaktem, osídlování nedokládají hrady, ale naopak, zbytečné je rychlé opakování ministeriálních rodů (s. 33), k nevhodným formulacím patří třeba národnostní zařazení, vynikání rodu, umístění hradu čelem do příkopu, zdění z malty, ovlivnění vodojemem. Podivné (a módní) je zdůvodnění, že

břit na východě souvisí s demonstrační architekturou, málo srozumitelné je přitom uzavření jádra na západě, kde mocné pilíře nepropojuje zdivo. Divně také zní potřeba ověření nárožních okrouhlých věží, když v textu o výzkumech jsou vyloučeny. Konečně formulaci "architektonický symbol přemyslovské svrchovanosti" autor okopíroval z citované diskuse K. Nováčka k článku o Přimdě. Žel souvislostem mezi Kynšperkem a Kolovou se autor vyhnul, ač si jejich nutnost uvědomuje. Přesto pokládám práci, shrnutí poznatků a vyhodnocení materiálu vč. grafických příloh za kvalitní a velmi cenný je popis hradu z třetiny 16. stol.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Představa vztahu a případné následnosti Kynšperka a Kageru-Kolové.

DATUM: 20.5.2015

PODPIS:

Miroslav Plaček